HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG
Số: 104/HĐBT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 11 tháng 6 năm 1988

Sign In

QUYẾT ĐỊNH
CỦA HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG SỐ 104/HĐBT NGÀY 11-6-1988

VỀ VIỆC CHUYỂN GIAO LỰC LƯỢNG BỘ ĐỘI BIÊN PHÒNG TỪ

BỘ QUỐC PHÒNG SANG BỘ NỘI VỤ

HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng Bộ trưởng ngày 4 tháng 7 năm 1981;

Căn cứ Nghị quyết số 7-NQ/TW ngày 30 tháng 11 năm 1987 của Bộ Chính trị chuyển giao bộ

đội biên phòng từ Bộ Quốc phòng sang Bộ Nội vụ;

Để thống nhất lãnh đạo, chỉ huy các lực lượng bảo vệ an ninh quốc gia trong tình hình mới.
QUYẾT ĐỊNH:

1. Bộ Quốc phòng chuyển giao nhiệm vụ, toàn bộ tổ chức, biên chế, trang bị và cơ sở vật chất

- kỹ thuật của lực lượng bộ đội biên phòng sang Bộ Nội vụ. Lực lượng bộ đội biên phòng đặt

dưới sự chỉ đạo, chỉ huy toàn diện của Bộ trưởng Bộ Nội vụ.

Việc chuyển giao phải nhanh gọn, chu đáo và làm xong trong tháng 7 năm 1988.

2. Cần ổn định tư tưởng và tổ chức bộ đội biên phòng bảo đảm tốt sự liên tục trong chiến đấu

và công tác.

Tổ chức và các chế độ, chính sách đãi ngộ đối với bộ đội biên phòng giữ nguyên như hiện nay

cho đến khi có quyết định mới.

3. Bộ Quốc phòng tiếp tục bảo đảm về ngân sách, về hậu cần cho bộ đội biên phòng đến hết

năm 1988 và bảo đảm cho bộ đội biên phòng tiếp nhận những loại viện trợ của nước ngoài

cho bộ đội biên phòng theo kế hoạch viện trợ (kể từ năm 1987) đã ký kết.

4. Bộ Quốc phòng và Bộ Nội vụ sớm ban hành quy chế phối hợp hiệp đồng trong việc xây

dựng, trang bị cho bộ đội biên phòng và trong việc bảo vệ an ninh biên giới và chủ quyền

quốc gia.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D2455